

Cena numeru  
w Krakowie: **20 gr.**  
na prowincji

**ILUSTROWANY**

**PRENUMERATA WYNOŚI**  
W Krakowie (z obciążeniem) 6—  
W Krakowie (z obciążeniem) 6—  
Na prowincji . . . . . 6—  
Założenia . . . . . 12—

# KURYER CODZIENNY

Redakcja nie zwraca się  
**Założyciel i Naczelny Redaktor: Marjan Dąbrowski.**  
Naczelny Redaktor przyjmuje  
w poniedziałki i soboty od 1—2 pop.  
Telefony 1198 5342 4150  
Dla reżymów miejscowości Redakcji 5272  
**Kraków, ul. Baszłowa L. 18.**  
Konto czekowe Nr 140 725 (Warszawa) 400 200 (Kraków)  
Konto żyrowe: Ziemiak. Bank Kredytowy — Kraków

**Oddziały:** w WARSZAWIE, ulica Nowogrodzka 26, telefonu Nr. 234-65 i 70-21 — w POZNANIU, ulica Gwarna 14, telefonu Nr. 17-22  
w KATOWICACH, ulica Teatralna 6, telefonu Nr. 23-78 — w LWOWIE, ulica Legionów 1, telefon 49-58, administracji telefon 7-97

**Rok XVII. Kraków, niedziela 30 maja 1926. Nr. 146.**

## Demonstracje strajkujących w Ameryce.



(F). Co kraj, to obyczaj. Niedawno podchwiliłszy nadzwyczaj spokojny przebieg strajku generalnego w Anglii, i nie mogliśmy wyjść z podziwu, że tego rodzaju konflikt, w którym wzięło udział z górą 5 milionów robotników, miał przebieg prawie zupełnie spokojny. Anglia zawdzięcza to wysokiej kulturze swoich rzesz robotniczych. A oto powyżej zamieszczony obrazek, mający łączność ze strajkiem, jaki ogarnął w Waszyngtonie robotników przemysłu włóknistego. Na zdjęciu naszym widzimy działkę robotników strajkujących, która w towarzystwie rodziców oblega Białą Dom, siedzibę Prezydenta Stanów Zjednoczonych, wzywając go przy pomocy trzyma-

nych plakatów z napisami, aby pospieszył z udzieleniem poparcia strajkującym robotnikom. — W ten sposób demonstrowały dzieci, liczące 4—12 lat. Na jednym plakacie znajduje się napis: „Pozbawiono nas mleka”, a na innym: „Słuszność jest po naszej stronie”. I znów na innym: „Panie Prezydencie, dopomóż nam w utrzymaniu naszych konstytucyjnych praw”. Z pewnością demonstracje tego rodzaju okazują się w skutkach korzystniejszymi dla robotników, aniżeli wszelkiego rodzaju rozruchy, a mają one i tę dobrą stronę, że nie pozabawiają, lecz przeciwnie, zdobywają sympatię opinii publicznej dla strajkujących.

## Odwołane uprzednio wyścigi

Wielkopolskiego Towarzystwa Wyścigów Konnych w Tarnowskich Górach odbędą się w dniach 3, 6 i 13 czerwca br. Dnia 10 czerwca odbędą się konkursy hipiczne w Tarnowskich Górach. Szczegóły w programach. 2118



**Angielskie PASY BALATA**  
**Angielskie SPŁAWY METALI**  
poleca ze składu  
**Zachodnie Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu**  
Sp. Akc. 1858  
**Warszawa, ul. Senatorska 10.**  
Adres telegr.: „Westorn, Warszawa”.

**PRZYKRY ZAPACH UST** dziela odrażająco Brzydko zabarwione zęby szdca najpiękniejsze oblicze, Pierwsze i drugie usuwa nalychmiast w sposób zupełnie nieszkodliwy wypróbowana pasta do zębów „CHLORODONT”. 1840

# Dzwon alarmowy historii wydzwania wielką godzinę!

## Czy słyszycie jego głos?

**A więc już tylko 2 dni...**  
W poniedziałek zbierze się Zgromadzenie Narodowe, które rozstrzygnie o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej.  
Czy tylko o wyborze Głowy Państwa? — Nie! — Poniedziałek przesyła również sprawę bardziej zasadniczą: czy nasze życie państwowe, które po wstrząsach rewolucyjnym sprawdzono na tory legalizmu, poruszać się będzie dalej na tych samych torach, zdążając ku zupełnemu uspokojeniu, czy też nastąpi nowy wstrząs lub nawet szereg wstrząsów, o nieobliczalnym przebiegu i wyniku.  
Chcemy dziś przemówić w sposób jasny i niedwuznaczny, może nawet jaskrawy, powaga sytuacji nakłada bowiem taki obowiązek na sumienie niezależnych, o dobro narodu i państwa dających publicystów. Chcemy przedstawić

wszystkie grożące nam niebezpieczeństwa i zmusić ogół, by prawdziwie zajrzał w oczy.  
W szeregu artykułów udowodniłszy, że logika dokonanego zamachu, trzeźwość polityczna i względy społeczne dyktują nazwisko Marszałka Józefa Piłsudskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej.  
Podkreślaliśmy już z zadowoleniem, że świadomość tego przenika do coraz szerszych kół centrowych i prawicowych w państwie.  
Równocześnie zaznaczaliśmy, że Marszałek Piłsudski nie jest człowiekiem lewicy, że nie jest w ogóle człowiekiem żadnej partji, że przebie współpracę z nim nie może być uważaną za zdradę jakiegokolwiek partyjnego czy społecznego standardu.  
Ostatnich kilka dni pracowało na rzecz naszych tez. Głosy za koniecznością poparcia kan-

dydatury Marsz. Piłsudskiego zaczęły brzmieć coraz donośniej w kołach umiarkowanych całego państwa, sam zaś Marsz. Piłsudski w wywiadach, udzielonych prasie, dał wyraz niedwuznaczny swemu ponadpartyjnemu stanowisku, odgradzając się bardzo wyraźnie od pomysłu „popłębienia rewolucji” w kierunku socjalnym, czego pragnęły nasze żywioły skrajne na wsi i w mieście.  
Enuncjacje ministrów obecnego rządu, którego ośrodkiem jest Marsz. Piłsudski, w sprawach finansowych ciężarów społecznych i artykuły prasy, zbliżonej do Marszałka w kwestjach rolnych — dowiodły chyba już wszystkim, którzy o tem wątpili, że Marsz. Piłsudski nie chce wkroczyć na drogę, która wiedzie ku zwichnięciu społecznej równowagi.  
Ale tych ostatnich kilka dni przyniosło niestety także inne zjawisko. Okazuje się, że par-





# Jak zamordowano Petlurę?

Parýz, 25 maja.

Pisma francuskie zamieszczają następujące szczegóły o zamordowaniu Petlury.

Petlura o godz. 8 1/2 popoł. opuścił restaurację, położoną na rogu Boulevard St. Michel i rue Racine, gdzie zwykle jadł. Na ulicy zawołał na niego nagłe jakiś mężczyzna w białym kitlu z gołą głową, od dłuższej chwili spacerujący przed lokalem jedłogojadł. Gdy Petlura odwrócił głowę, tamten krzyknął:

— Strzeż się, ty lotrze!

Nie czekając odpowiedzi nieznajomy wy dobył rewolwer i strzelił dwa razy, raniąc Petlurę w ramię i w brzuch. Do ciężko rannego, morderca strzelił jeszcze pięć razy, trafiając w głowę, w prawe ramię i w okolice serca.

Morderca spokojnie oparł się plecami o gablotkę wystawową księgarni, a do spieszącego ku niemu funkcjonariusza policji rzekł:

— Proszę mnie aresztować. Nie będę się bronił.

(P) Semen Wasylewicz Petlura urodził się w r. 1878 w Połtawie. Od wczesnej młodości pracował w ukraińskich organizacjach, należąc do przeludowanego rządu rosyjskiego.

Podczas rewolucji w r. 1917 Petlura był głównym inicjatorem zwolania warchukraińskiego wojskowego zjazdu i wszedł do generalnego komitetu tej organizacji. Po rozpadzeniu centralnej Rady przez hetmana Skoropadzkiego i Niemców w r. 1918, wybrano Petlurę przewodniczącym Związku ziemstw na Ukrainie, które to stanowisko zajmował aż do uwzięcia go przez rząd hetmański. Klęska militar-na państw centralnych spowodowała upadek Skoropadzkiego i uwolnienie Petlury, który też wszedł w skład dyrektorjatu Ukr. Ludowej Republiki i stanął na czele wojsk. Wkrótce potem po ustąpieniu Winniczenki stanął Petlura na czele dyrektorjatu, a ponieważ wszyscy członkowie dyrektorjatu znieśli się na jego rzecz swoich mandatów, skoncentrował on w swoich rękach całą władzę państwową i na-czelną komendę nad armią jako główny ataman.

Z początkiem 1919 r. rozpoczął się najazd bolsze-wicki na Ukrainę i Petlura krok za krokiem cofał się na zachód, aż oparł się o granice Polski. W roku 1920 zawarł Petlura polityczny i wojskowy sojusz z Polską i walczył z bolszewikami w czasie pochodu na Kijów i w okresie późniejszym.



Semen Petlura

Wyprawa kijowska nie powiodła się, a po skóń-czeniu zwycięskiej dla Polski wojny, na mocy trak-tatu ryskiego, armia ukraińska została internowana w Polsce, a Petlura smutny był wyjeżdżał zagranicę. Osiadł się w Paryżu, zajmując nadal wobec bolszewików niebezpieczne stanowisko i tutaj do-sięgła go kula mordercy.

przyniem młody przywył się miał nawet błędną pana Prezydenta o zmianę postępowania.

Starania młodych ludzi jednak nie odniosły skutku, przyszło do znanego tragicznego zarwania pomiędzy Prezydentem i Marszałkiem. W związku zaś z tem doszło także do zarwania — podobno z inicjatywą młodego artysty — namaszczenia. Fakt ten wywołał wielkie wstrząsanie w wysokich kołach towarzy-skich Warszawy i obecnie ze strony bardzo arysto-kracyjnej, oprzytione są usiłowania pośredniczenia w celu nawigowania z powrotem zarwanych węzłów.

Najstarsza w Polsce, założ. w 1816 r.

**FABRYKA CYKORJI  
FERD. BOHM et Co S. A.  
W WŁOCŁAWKU**

2098  
gwarantuje spożywcóm  
produkty zdrowe, pożywe, smaczne.

Blacharza galanteryjnego  
poszukuje natychmiast fabryka cze-  
kolady „Optima“, Kraków, Krakusa 7. 2120

**BIELANY! Gospoda!  
Wioślarska!**  
Wielka Zabawa Nagusów  
w niedzielę dnia 30-go maja!

Ządajcie tylko oryginalnych  
nożyków do golenia  
**GILLETTE**



Każdy może się teraz  
ku zupełnemu zadowoleniu ogolić!

Oryginalne, bezpieczne  
aparaty do golenia

**GILLETTE**

i oryginalne nożyki do golenia

**GILLETTE**

są obecnie w dostatecznej ilości do na-  
bycia.  
Miliony ludzi, którzy czekali cierpli-  
wie na prawdziwe nożyki do golenia  
„GILLETTE“, uradują się wieścią, że no-  
żyki „GILLETTE“ są znowu w składach  
do nabycia.

Jeżeli dostawca Panów niema jeszcze  
nożyków „GILLETTE“ na składzie —  
może je natychmiast otrzymać.

**Gillette Safety Razor Co.  
Boston U. S. A.**



**Gillette Safety Razor** Zwracajcie uwagę  
na ten  
znak ochronny!  
Wien 1, Maysederpass 2  
Telegr. Adr. Gilettraw. 149

Wyłączni dostawcy na:  
Polskę, Austrię, Węgry, Czecho-Słowację  
Jugosławję, Rumunję, Bułgarię, Turcję i Grecję

## Ogłoszenie.

Wino „ZŁOTA BENEZA“ i inne gat. f-my H. Ma-  
kowskiego, Kruszwica, zdobyło najwyższą nagrodę  
Wielki medal złoty Państwowy na wystawie Spo-  
żywczo-Higienicznej w Warszawie 18/IV—3/V 1926.  
„Kurier Warszawski“ Nr. 122, 6/V 20.  
© digitalizacja mbc.malopolska.pl

**SAMOCOHODY  
FIAT-TURYN**

**NOWE MODELE — NAJNOWSZA KONSTRUKCJA  
OPONY BALONOWE — HAMULCE NA 4 KOŁA**  
Mod. 509 — 18 HP. — 4 cyl. 4 osobowy  
Mod. 503 — 28 HP. — 4 cyl. 5 osobowy  
Tel. 45—44. nadeszły do reprezentacji: Tel. 45—44.  
Jan Kowalski i Ska, Kraków, Basztowa L. 16.

## Rozłam w rodzinie b. prezydenta St. Wojciechowskiego.

Warszawa, 28 maja.

(a) Jedno z warszawskich pism żydowskich, mi-  
nowicie „Moment“ przynosi interesujące, aczkol-  
wiek trudno stwierdzić o ile prawdziwe, informacje  
w pewnym zakresie, czy też rozłam w rodzinie b.  
Prezydenta Wojciechowskiego, zaszły w związku  
z ostatnimi wypadkami politycznymi, którego zre-  
zultę początki sięgają nieco w przeszłość. Jest to mi-  
nowicie opowieść o zaręczynach córki pana Prezy-  
denta, które obecnie zostały zerwane na tle różnie  
przekonaniowych pomiędzy młodem a starszem po-  
koleniem w rodzinie.

Według tej opowieści syn b. Prezydenta Woi-  
ciechowskiego jest zwolennikiem Marszałka Piłsud-  
skiego, zarówno z własnego przekonania, jak też pod  
wpływem swego niedoszłego szwagra p. K., studen-  
ta praw warszawskiego uniwersytetu, a jednocześnie  
wybitnego już mimo młodego wieku artysty-spie-  
waka opery warszawskiej, powszechnie uważanego  
za „następcę Dygasa“.

Pan K. jeszcze jako „czynny“ akademik poznał  
się z chodzącym również na prawo synem Prezy-  
denta Wojciechowskiego, p. Janem Wojciechowskim  
i wkrótce obydwoj koledzy zaprzyjaźnili się. Dzięki  
temu młody człowiek zaczął bywać w domu pp.  
Prezydentów, gdzie go po jakimś czasie za-  
czął przyjmować serdecznie cała rodzina i gdzie  
też młody prawnik, obdarzony wybitnie pięknym  
głosem i kształtujący się już w śpiewie, dawał próbki  
swego talentu do wielu przytoczonych w domu pp.  
Prezydentów — z początku tylko w ścisłym kręgu  
koła rodzinnem, później zaś i na przyjęciach uro-  
czyściach.

Po pewnym czasie młody prawnik bardzo już po-  
szyczył w studiach mu-zycznych zdecydował się na

poniechanie swych studiów prawniczych i na po-  
święcenie się całkowicie karierze artystycznej. Sta-  
ło się to w sposób definitywny, gdy pan K. wysta-  
piwszy w operze „Aida“ (śpiewał partię Radamea)  
uzyskał świetny sukces i cała krytyka wróżyła mu  
najbliższą przyszłość. Odgdy każdy występ mło-  
dego śpiewaka był tryumfem, a jednocześnie atrakcją  
dla melomanów najlepszego towarzystwa warszaw-  
skiego, przyczem na każdym takim przedstawieniu  
bywała i cała rodzina Prezydenta.

Po pewnym czasie stosunki pomiędzy rodziną pa-  
na Prezydenta a młodym śpiewakiem jeszcze bar-  
dziej się zacieśniły, gdy okazało się, że młody czło-  
wiek i córka Prezydenta żywią dla siebie głębsze  
uczucia. Uczucia te znalazły aprobatę u rodziców,  
tak, że trzy miesiące temu odbyły się w Bielwe-  
rze uroczyste obślężne zaręczyny młodej pary.  
Rzecz jasna, że okoliczność ta bynajmniej nie za-  
szkodziła karierze artystycznej młodego śpiewaka,  
lecz raczej mu pomogła, tak, że otrzymał on bardzo  
korzystne „engagement“ na tournée artystyczne od  
wielkiego zagranicznego impresaria, które jednak od-  
rzucił.

Szczęście młodych narzeczonych trwało nieprzer-  
wanie, dopóki nie przyszył przewrótowe wypadki  
w połowie maja, które tak samo, jak i w większej  
części społeczeństwa, tak samo i w rodzinie pana  
Prezydenta wprowadziły rozdział. Okazało się  
mianowicie, że i przyszył zięć i syn pana Prezyden-  
ta Wojciechowskiego p. Jan są zwolennikami Mar-  
szałka Piłsudskiego i jeszcze bezpośrednio przed wy-  
padkami, gdy zaryzowały się pierwsze sprzeczności  
pomiędzy Prezydentem Wojciechowskim a Mar-  
szakiem Piłsudskim, obaj młodzi ludzie nakłaniali Pre-  
zydenta do zankania porozumienia z Marszałkiem,

### Nauka Dywanów Smyrneńskich bez warsztatu!

w Krakowie odbywa się stałe. Na prowadzą kursa na życzenie — z dostawą materjału i wzorów. Na zamówienie każdej ilości dywanów, meksykański, poducki. Wykonanie artystyczne, solidne, trwałe. — Roboty rozpoczęte z wczesną piątką — starannie dobrane, a także każdą ilość wełny itd. wysła się odwrotnie. — Do maszynowego strzyżenia przyjął się dywan. — Wełna smyrneńska (włoszkie bazy). Osnowa smyrneńska wełniana (włoszkie szerokości od 90-200 m). — Wzory stylowe — ogromny wybór. Ceny konkurencyjne.

„SMYRNAPERS“ KATOLICKA WYTWÓRNI DYWANÓW SMYRNEŃSKICH H. I. M. GODZISZEWSKA, KRAKÓW, PIJARSKA 5/II.

## Wulkany w Japonji. Ciągłe katastrofy w państwie Wschodzącego Słońca.

Kraków, 29 maja.

(cim.) Tak straszliwie w ostatnich czasach nawiedzany żywiołowymi katastrofami kraj „wschodzącego słońca i kwitnącej wiśni“, stał się kilka dni temu — a więc w parę miesięcy zaledwie po okropnym trzęsieniu ziemi — znową widownią rólności geologicznego rozjaśnienia katastrofy — tym razem wulkanu.

Wybuch obecnego okazał jednak nie słowna wyspa Japonji, która była terenem ostatniego trzęsienia ziemi. Nippon, czyli właściwa Japonja (o powierzchni równej w przybliżeniu powierzchni Królestwa Polskiego, bo mierzącej 228.000 km<sup>2</sup>), lecz północna jej wyspa Jesso albo Hokkaido, o powierzchni równej w przybliżeniu powiechności dawnej Galicji 78.000 km<sup>2</sup>, o klimacie bardziej surowym i mżdzem zaobfitowała.

Katastrofy spowodował wybuch wulkanu Tokahidake, położonego w północnej części wyspy, a uważano przedtem czas dłuższy za nieczynny. Niestety ostatnio ujawniona przez niego energia wykazała, że optymistyczne to mniemanie było błędne i że najbardziej może zwulkanizowany z całej powiechności kuli ziemskiej „odcinek“ wulkaniczny japoński na całej swej szerokości kryje w głębi ciągłe czynne, tajemne siły podziemne, których wybuch jest możliwy w każdym punkcie kraju.

Pod tym względem Japonja jest rzeczywiście krajem najbardziej „uprzywieleconym“, w bardzo urosła liczba sposobów. Uznani że w Japonji około 50 czynnych wulkanów, z tych 24 na największej wyspie Nippon i innych wyspach środkowej i północnej Japonji (cała Japonja składa się z 8.850 wysp i wyspów), 11 północna wyspa Jesso czyli Hokkaido, a 16 jessowe bardziej na północ położony od nich lądowych wysp Kurylskich. Wulkanów wyższych niż Japonja przeszło setkę, a jak wiadomo, nie wszystkie z nich można uważać za definitywnie czynne.

Obecny wybuch wulkanu Tokahidake „dake“ oznacza szczyt, a „jama“ — góra, stał przy każdej nazwie wulkanu lub góry japońskiej ważnym hołoboczek „dake“ lub „jama“ n. p. Fudzi-jama, Komsaga-dake i t. d.) należy do stosunkowo słomych, gdyż ofiarą jego padło „tylko“ około tyśiąca ludzi i tylko jedno miasto 7.000 mieszkańców kręzące miasto zostało zalane przez fale rzeki i wylów zbiornika wody, zrujnowanego wskotek wybuchu. Dla mieszkańców kraju, nie mającego katastrof wulkanicznych i taka katastrofa jest olbrzymia — lecz w Japonji należą ona do stosunkowo małych. Wybuchy wulkanów japońskich, których przebieg od czasów bardzo dawnych znany jest wcale dokładnie, dzięki starej kulturze japońskiej, przechowującej historyczne o nich zapiski), przybierają niekiedy rozmiary wprost olbrzymie.

Wulkan Asamajama, położony w samym centrum wyspy Nippon, przy straszliwym wybuchu w r. 1783 wyrzucił olbrzymie bryły skał o średnicy od 12—30 metrów, a potok lawy, który z niego przystęp wypłynął, był długości 63 km. i płynąc przez 6 godzin, zniszczył po drodze kilka miast. Wulkan Asamajama, wysoki tylko na 1.500 metrów ca wyspie Kijusiu, w ciągu tyśiąca lat ma na swoim sumieniu 67 wielkich wybuchów, nie licząc wielu mniejszych, a średnica jego krateru po ostatnim wybuchu dosięga 20 km.

Najbardziej znany na całym świecie z nazwy wulkan japoński Fudziama (Świeta „niezrównana“ góra Japończyków) jest jednym z najwyższych szczytów wyspy, dosięgającym 3.750 m., lecz krater jego ma w średnicy tylko pół kilometra. Ma on na swoim „sumieniu“ także wiele potężnych wybuchów, ale jednym z najbardziej charakterystycznych jest wybuch jego w r. 1707, opisany dokładnie w księdze japońskiej „Okubotabi“, przy którym nastąpiło takie pogięcie boku góry, jakie zaszło obecnie przy wybuchu wulkanu Tokahidake na wyspie Hokkaido.

Z charakterystycznego tego opisu podajemy szczególnie, że wulkan wyrzucił oprócz potoku lawy, także

olbrzymie masy popiołu, które nie przestawały wybuchać przez cały tydzień. Lawa i popiół wyrzucone z wulkanu, pokryły wówczas zupełnie przestrzeń 1200 km. kwadratowych, przyczem popiół zostały zasypane rzeka Sanosaki, a także wielkie jezioro w Hotemba i trzy mniejsze jeziora, pozabawiając okoliczne miejscowości zupełnie wody. Opis ten po przytoczeniu innych szczegółów katastrofy tek się kończy w sposób charakterystyczny dla japońskiego sposobu myślenia i odczuwania:

„Tam, gdzie wybuchła lawa, powstał olbrzymi krater i zjawil się nowy szczyt Hojjesan. Od tej pory słowna nasza góra, nie mająca sobie równej w całych Chinach i Korei, straciła swój czarujący wygląd. Jakże to smutnie!“

Możnaby przytaczać jeszcze cały szereg opisów tych wybuchów wulkanicznych i trzęsień ziemi, których straszliwa żywiołowa potęga zniszczyła niebezpieczny i piękny kraj w ciągu wielu stuleci, historycznie znanych dzieł Japonji. Z opisów tych wiadac, że w dziesiąch japońskich katastrof zaobserwować się mogą okresy mniejszego i większego naglenia.

Wypadki ostatnich czasów, kiedy trzęsienia ziemi i wybuchy wulkanów na przestrzeni zaledwie jednego roku wystąpiły już kilkakrotnie, wskazywać się dają, że w Japonji następuje znów taki okres wzmożonej działalności niszczycielskich sił podziemnych, jaki dzieje Japonji zapisał w okresie od r. 1770—1880, w ciągu którego nastąpił opisany przez nas powyżej wybuch Asamajamy i cały szereg innych wybuchów na wszystkich wyspach japońskich od północy do południa i w pobliżu ich wybrzeży pod powierzchnią morza, wskutek czego kilkanaście powstało nowych wysp, a kilkanaście starych zaniknęło w głębinach oceanu.

Wybuchom tym towarzyszyły również trzęsienia ziemi no i oczywiście wiele ofiar w ludziach i zniszczenia mienia ludzkiego.

Rzecz jasna, że powtórzenia się takiego katastroficznego okresu w Japonji nie trzezy i że jest to tylko hipoteza. Kraj ten swoją odnawiającą energją żywą i bogatą podstawa odpręża po każdej katastrofie zaspisuje raczej na to, aby los mu tych katastrof możliwie oszczędził.

### Amatorzy fotografii

Spieszcie po informacje do Składow fotograficznych o konkursie na błonach



## PATHE

Firma ta przeznaczyła 70 nagród na sumę 6000 franków

I nagr. 1200 franków  
II „ „ Camera i projektor PATHE BABY  
III nagr. 500 frank. itd.

## PATHE

2117

UCZESTNIK POWSTANIA r. 1863, lat 82 letnia, a dwójciem dalek (lat 12 i 14), nie pobierający zapotrzenia rzyfowego, a jako rzemieślnik z porodu podległego wicui pracować nie może a znajdując się w skrajnej nędzy, zwraca się z gorącą prośbą do Rólności z serce: nie dajcie nam zapisać Łaskawe datki przysyłać Administracja Kurjera dla: „Powstańca 1863 roku“.

## NASZE ZDROJOWISKA

### KRYNICA! Dr Latinik

D. lekarz kurlabedzi ordynuje w Krynicy 1866 Dom „pod Berłem“

### RABKA

B lekarz lwowskiej kliniki dziec. Dr Rełena Schajer-Ehrlichowa Willa „Aniela“. 211

### Krynica

Ordynuje jak zwykle przez lato Dr. med. Ludwik „Pod Szwajcarem“ Korybut - Daszkiewicz (Ginekolog w Warszawie) 186

### Dr. EDWARD EHRENPREIS

ordynuje w chorobach kobiecych i wewnętrznych KRYNICA WILLA „ROMANÓWKA“ 186

### SZCZAWNICA

Dr Józef Schreiber ordynuje jak zwykle. 187

## Co dzień niesie?

# 29

maja

## Sobota

Teodozji Gr.-kt. 16 Maj; Flodota

Kalendarzyk astronomiczny:

Wschód słońca	Zachód słońca	Długość dnia	Przybycie dnia	Wschód księżyca	Zachód księżyca	Faza księżycy
3:24	19:43	16:19	2m	21:46	5:01	Księżycy ubywa

ośo

## 200-letnia rocznica kanonizacji św. Stanisława Kostki.

Wczoraj pod przewodnictwem księcia metropolity Adama Sapiehy w pałacu biskupim w Krakowie, odbyła się konferencja w sprawie przygotowań do podniosłej uroczystości, jaką będzie 200-letnia rocznica kanonizacji św. Stanisława Kostki, którą cała Polska będzie obchodzić uroczystie. Na konferencję przybyli przedstawiciele szerokiego sfer społeczeństwa, z których wybrani się komitet świąt z dr. Adamem Konopką i ks. Kuznowiczem na czele, który to komitet zaproponował ma księciu metropolie Sapieże skład obywatelskiego komitetu, oraz poszczególne sekcje.

Dalsze posiedzenia odbywać się będą w Tow. Protra Szangi przy ulicy Siemnej. Uroczystości te rozkładają się na 3 części: 1) Odbywać się będą w Warszawie; 2) w Krakowie w miesiącu listopadzie i 3) w Rzymie. Uroczystości te będą wielką manifestacją młodzieży polskiej, a krakowski komitet dwojeżysty działać będzie wspólnie z komitetem centralnym w Warszawie.

## „Włochy i Polska“.

(Kr.). Pod przewodnictwem senatora hr. Sodeciani odbyło się w Rzymie konstytuujące posiedzenie Komitetu dla zawiązania towarzystwa „Włochy i Polska“. Hr. Drohojowska odczytała sprawozdanie o pracach przygotowawczych Komitetu. Po nim poseł Kozicki wygłosił referat o stosunkach Włoch i Polski od stu lat.

## Skrócenie o trzy godziny czasu nauki w szkołach powszechnych.

(P.). Ministerstwo oświaty zmieniło rozkład godzin w szkołach powszechnych, z polskim językiem wykładowym w ten sposób, że od początku roku szkolnego 1926/27 ilość godzin nauki będzie wynosić w I oddziale szkół czterech, pięciu, sześciu i siedmioklasowych 18 (dotychczas 21 godzin tygodniowo), a w II oddziale 21 (dotychczas 24).

Zarządzenie to ma na celu skrócenie czasu przeżywania w murach szkółnych bez naszerzenia dla programu naukowego.

## Wysokość odszkodowania dla ofiar osób cywilnych i ich rodzin.

(P.). Zgodnie z rozporządzeniem min. pracy i op. społ., komisariat rządu na m. st. Wawrzyszewie przystąpił wczoraj do selekcji osób cywilnych, z po-





# Marsz. Piłsudski przeciw sejmowładztwu

Specjalny wywiad „Ilustr. Kurjera Godziennego“

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 maja. (Wal). W dniu dzisiejszym p. Marszałek Piłsudski kontynuował w dalszym ciągu swoje uwagi na temat naszego życia politycznego.

Na wstępie pozwolił sobie zadać p. Marszałkowi następujące pytanie:

— Poprzednią naszą rozmowę p. Marszałek zakończył wyrażeniem obawy o sytuację przyszłego Prezydenta, jeżeli od pierwszego swego kroku, jakim będzie powołanie nowego rządu stanie wobec konieczności „współpracy” ze stronnictwami i klubami sejmowymi. Pomieważ zagadnienie współpracy władzy ustawodawczej z wykonawczą jest w tej chwili u nas niezmiernie aktualne, czy nie zechciałby p. Marszałek powrócić obecnie do tej kwestji?

## Co stanowi istotę silnego rządu?

— Jestem bardzo zadowolony, że zadaje mi pan

# Rząd nie może być marjonetką w ręku klik poselskich.

Protekcje i protekcjki zajmują ministrom cały dzień.

Tymczasem w zwyciężających naszych samo formowania rządu zależy nie od Prezydenta Rąpliej, lecz jak to widzimy w ostatnich czasach ciągle i stale, od przewlekłych i długich narad klubów, stronnictw, klik, kółeczek od konwentykliw, tak, iż wydawać się każdemu musi, że n. p. każdy minister poza umiejętność prowadzenia swego resortu musi posiadać: a) talent mowy parlamentarnej, b) zdolność specjalną do intryg parlamentarnych, c) umiejętność łagodzenia poszczególnych pretensyj i pretensyjek poszczególnych kół, kółeczek, a nawet poszczególnych posłów w stosunku do siebie.

Na tę specjalną pracę, nie mającą nic wspólnego z treścią jego resortu, musi minister poświęcić tyle czasu i wysiłku, iż zgodnie ze wszystkimi obserwacjami, na treść pracy, za którą jest odpowiedzialny, oddawać może jakiegoś pół godziny w ciągu doby. — Zwiększyć zaś ten czas może jedynie, gdy na szczęście dla rządu Sejm i Senat zdecydowane są „odpocząć”. Wtedy dopiero w każdym rządzie następuje chwila zniszczonego odpoczynku i wielkie wostchnienie ulgi. Dopiero wtedy minister ma możność zamknięcia się ze swoim resortem i powiedzenia sobie, że jest człowiekiem, który za cokolwiek w swoim resorcie odpowiadać może.

Przypuszczenie, iż taki desygnowany do usług panów posłów i senatorów minister ma możność wykazania silę rządzenia, jest czystą fikcją. Dla śmiechu przytoczę jeden przykład. W gabinetnie ministra resortu, którym specjalnie się zajmuję, pracuje kilku oficerów wraz z setkami pomocniczymi, jedynie na to, aby zrealizować bezustannie żądania posłów, żądania, których treścią jest: a) przeniesienie znajomych, krewnych, znajomych tych krewnych, no i tych zblizonych do posłów i wyborców z miejsca na miejsce w wojsku; b) robienie takich czy innych ulg w służbie wojskowej również krewnym, znajomym posła, znajomym tych krewnych, znajomym w okręgu wyborczym ludzkom.

## Poselskie fabryki kalek.

Zwracam uwagę, iż próby robienia ulg w służbie wojskowej, na przykład przez puszczenie sobie palców, zmniejszanie sztucznie sily warunk i t. p., są szkodliwym karaniem i zayciac się godzi, czy ten system robienia ulg grzeszonościowych nie podpada pod ten sam paragraf kary, gdy — zdaniem mojem — liczba przestępstw, dokonanych w ten sposób przekracza znaczenie liczbe przekroczeń, ujawnianych i karanych, lecz nie pokrywanych przez zupełną nieodpowiedzialność poselską.

Wszyscy więc łatwo mówią o silnym rządzie, wszyscy to żądania stawiają, nawet sami posłowie i senatorowie. Lecz już przy formowaniu rządu czynią wszystko, by rząd „w swojej sily utracił przez pacia conventa, sawarte so stronnictwami, klubami, a prapami posłów i konwentykliami, które się na takiego ministra zgodziły, a czynią to wprowadzaniem groźby odjęcia tej zgody w razie, gdyby ów „silniacz” nie dopodzil protekcjom, protekcjkom, żądaniom i kaprysom pana posła lub senatora, jego krewnych, krewnyn i krewnyk, nie mówiąc o poszczególnych wpływowch jego wyborcach.

Nie wiem, czy można sądzić, że rząd w ten sposób formowany, albo w ten sposób rządzący, będzie kiedykolwiek w Polsce sily. Przynajmniej z osobliście widzę metody rozstrzygnięcia kwadratury takiego koka.

## Posel jako minister, a wymogi prawdziwej demokracji.

Dodam jeszcze jedno, o czem wspomnialem już przed wypadkami majowem.

Musi się przy tej procedurze zaliczyć wszelką odpowiedzialność istotną tak dalece, iż każdy szczery demokratka mnai się palić ze wstydu.

Demokracja bowiem polega na wyraznej odpowiedzialności władzy wykonawczej. Tymczasem aż sam fakt postawienia (powołania) do rządu posła, stwacza niezgodę z zasadnością jego za czynności przed

władnie to pytanie. Jest to pytanie, wiązące się wlaście z calem mnóstwem zjawisk, stanowiących palącą sprawę kryzysu parlamentarizmu nie tylko u nas, lecz bodaj w całym świecie.

U nas jak zawsze twierdzi i twierdziłem oddawna, ten kryzys przyjdzie musi i szybciej i ostrzej niż gdzieindziej, wyjąwszy naturalnie Włochy, gdzie kryzys dał to, co obecnie w tym kraju widzimy.

Wszyscy u nas ciągle mówią — jak zresztą i wszędzie — że potrzebny jest silny rząd. Lecz cóż stanowi istotę silnego rządu?

Istotę sily stanowi decyzja, powzięta w odpowiedzialnim dla efektu dzianiania czasie.

Sily inaczej przedstawiać sobie nie mogę. Zada, niech według zasad demokracji za tę sily decyzje rząd będzie odpowiedzialny, ale niech ma możność decydować, niech ma za co odpowiadać.

puszczał, iż poseł natrafi na bezwzględność u kolegów, i by miał czegośkolwiek wogóle obawiać się po za niezadowolonym swoich własnych kolegów. — Przedewszystkiem wchodzi tutaj we wszystkich wypadkach w grę prestige nawet nie Sejmu, lecz klubu, tak że doprawdy jeszcze najbardziej zdatnymi do odpowiedzialności są posłowie tak zwani „dławi” lub członkowie takich klubów, które także są „dławi” to jest, nie mające wielkiej ilości członków.

## Wplywy poselskie oslaniają nadzucia.

To też obserwowac się dala w Polsce wzrastająca bezkarnosc w stosunku do wszystkich czynności, uważanych zwykle za przestępstwa. Każdy, kto miał za sobą jakikolwiek przekroczenia, szukał natchymiać służby nie u państwa, lecz u odpowiedniego klubu poselskiego, szukając protekcji i oslony najbardziej efektywnej.

Zdawalo się niekiedy, iż porostu naigravano się publicznie z praw i możliwości karania przez państwo. To też gdy przyszedlem na urząd ministra spraw wojskowych, z prawdziwą przyjemnością oddalem sądowni i prokuraturze najbardziej naszkrawe i znane wypadki, które się ciągnęły miesiacami nie z innego powodu, jak z powodu protekcji posłów i senatorów.

kimskolwiek, aż do wysunięcia jego pełnomocnictw poselskich.

Niki bowiem nie jest u nas tak naiwny, by przy-

# Rząd Prezydenta, a nie rząd Sejmu.

— Zatem problem rządu silnego widzi pan Marszałek w uniknięciu wplywu Sejmu na tworzenie rządu?

— Naturalnie, może Prezydent mylił się w wyborze ludzi, lecz bład ten łatwiej jest naprawić, ani-

żeli zmuszać rząd do ugraniczenia natchymiać w zmnoswych zobowiązaniach w stosunku do klubów, stronnictw, konwentykliw, klik i kłozek poselskich i senatorskich.

# Przeestroga...

I niech mi wolno będzie wyrazić nadzieję, że dla uniknięcia nowego, lecz znaczenie ostrzejszego już kryzysu, Sejm i Senat zechcą uwzględnić, że w

tym wypadku lepiej może nie narażać siebie i kraju na próbę trwania nadal w swoich swyczajach i obyczajach poselskich i senatorskich.

# Doniosłe zebranie polityczne.

Weźmie w niem udział Marszałek Piłsudski, premier i parlamentarzyści.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. (Wal). Jutro w sobotę w godzinach popołudniowych odbędzie się zebranie z udziałem Marszałka Piłsudskiego, premiera Bartla, i szeregu przedstawicieli świata parlamentarnego.

Zebranie to będzie poświęcone rozważaniu najbardziej aktualnych i pierworzędnych zagadnień państwowych.

Konferencji tej przysięgną w tutejszych koloach politycznych doniosłe znaczenie.

# Wielki przemysł i finanse stanęły po stronie Marsz. Piłsudskiego i rządu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. (Wir). Przedstawiciele kół gospodarczych, związani z licznym szeregiem placówek i organizacji gospodarczych w kraju, w głębokiej trosce o dobrobyt i organizację w kraju złożyli oświadczenie, w którym powołując się na interesy gospodarce kraju powiadają:

wiedzialność za losy państwa. W jego roku pozostanie niewątpliwie kierownictwo nauwy państwowej w tym przełomowym okresie. Na barki czynników rządzących pada teraz ciężar obywateli, którzy udźwignąć będzie można przy poparciu wszystkich odpowiedzialnych czynników społecznych, świadomych znaczenia chwili obecnej.

W zrozumieniu tego nakazu chwili koka gospodarcze Rzeczypospolitej zechcą niowatylwie najsuflniej współdziałać i współpracować z rządem w zakresie jego zamierzeń, mając na względzie rozwój życia gospodarczego Program obecnego rządu znajduje bezwątpienia u kół gospodarczych całkowite zrozumienie i rzetelne współdziałanie w jego realizacji“.

Podpisani: Aleksander Dabrowski, prezes Rady nadzorczej „Przemysłu Drownego“, Alfred Biderman, prezes Związku włókienniczego państwa polskiego, Wacław Fajans, prezes Związku Banków, Józef Landau, prezes Związku wielkiego przemysłu chemicznego, Stefan Ławirszewicz, prezes tow. ubezpieczeniowych, Jerzy Łempicki, prezes centralnego Związku „Lewiatan“, Paweł Minkowski, prezes Związku cementowego, Krystian Ostrowski, prezes Związku konfekcyjnego, Stanisław Ocetkiewicz, Edward Rose, Oskar Zaenger, prezes Tow. Pabjanickiej Papierni, Stanisław Suryski, prezes Tow. „Starachowice“, Feliks Zieliński, prezes Stowarzyszenia kupców polskich.

Przedstawiciele kół gospodarczych, związani z licznym szeregiem placówek i organizacji gospodarczych w kraju, w głębokiej trosce o dobrobyt i organizację w kraju złożyli oświadczenie, w którym powołując się na interesy gospodarce kraju powiadają:

Państwem ludności, jest niewątpliwie jedną z najbardziej istotnych podstaw samodzielnosci państwa.

Tymczasem u nas już od dawna zalicza się coraz szersze kręgi długotrwale przesilenia gospodarczego i związane z niemi, dobitne nad wyraz bezrobocie, które nie może być skutecznie zwalczane wobec niemożności stworzenia rządu o skoordynowanym programie gospodarczym, który byłby konsekwentnie i z całą stanowczością w życie wprowadzony. Wszystkie bowiem dotychczasowe programy układane były w drodze kompromisu, który starał się pogodzić wzajemnie wykluczające się światopoglądy gospodarcze. Dlatego też ustrojenie stosunków gospodarczych nie mogło być dotychczas urzeczywistnione.

„Marszałek Piłsudski wziął na siebie odpow-

# Roman Dmowski nie będzie kandydował.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Poznań, 28 maja. (Td) Z kół bliższych Z. L. N. w Poznaniu dowiaduje się nasz korespondent, że koka to zamierzają wysunąć kandydatką p. Roma-

na Dmowskiego na urząd Prezydenta Rzeczypospolitej i że p. Dmowski kandydatką tej nie przyjął.



# „Niema innej alternatywy jak wybór Marsz. Piłsudskiego”

Tak pisze „Times”

(Telegram własny „Ilustr. Kurjera Codziennego”)

Londyn, 28 maja. (U.) Zajęcia w Polsce śledzone są w Londynie bardzo uważnie.

„Times” pisze, że niema żadnej innej alternatywy, jak wybór Marszałka Piłsudskiego na Prezydenta Państwa. Parlament musi dokonać zmiany konstytucji w tym duchu, że pełnomocnictwa Prezydenta będą rozszerzone tak, ażeby był ewentualnie w stanie parlament rozwiązać. Dziennik zwraca się przeciwko twierdzeniu, jakoby akcja Piłsudskiego spowodowana została wpływami angielskimi. Wiadomość taką rozszerzają z Moskwy.

Inne dzienniki, a w szczególności „Morning Post” zwracają uwagę na to, że zasadniczym momentem w zachowaniu się Piłsudskiego jest dążenie do utrzymania niezawisłości i wolności Polski.

Dotyczy to głównie stanowiska wobec Rosji sowieckiej.

## Polska nie będzie szukać obcych przykładów dla uzdrowienia.

Paryż, (PAT). „L'Information” w dłuższym artykule omawia sytuację w Polsce, przy czym zaznacza, że nastąpiło szybkie uspokojenie wbrew tendencyjnym wiadomościom ze źródeł niemieckich. Następnie dziennik podkreśla, że dalsze wprowadzanie niezbędnych reform, będzie dziełem dyktatora, którego nie chce Marszałek Piłsudski.

Z oświadczeń ministrów oraz z głosów prasy widać, że można — zdaniem dziennika — że Polska nie będzie szukała obcych przykładów, lecz sama pod wodzą Piłsudskiego znajdzie odpowiednią drogę uzdrowienia stamków i wytworzenia prawdziwej jedności sił społecznych.

# W Sejmie zapanowała cisza przed Zgromadzeniem Narodowym.

Dr. M. Zamoycki kandydatem prawicy?

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. (Wir.) W Sejmie zapanowała znowu chwilowa cisza. Członkowie klubów, które odbyły wczoraj narady, rozjechali się do domów. Sejm się rozpoczyna znowu dopiero w niedzielę, w którym to dniu mają zapadć decyzje poszczególnych klubów co do stanowiska na Zgromadzeniu Narodowym.

W dalszym ciągu rozważane są atoli szanse poszczególnych kandydatów. Prawica zapowiada wprawdzie wysunięcie własnego kandydata, ale nazwiska jego dotychczas nie wymieniła. W kołach wątpionych zapewniano, jakoby tym kandydatem miał być h. ambasador Polski w Paryżu Maurycy hr. Zamoycki. Na kandydaturę tę mają pono zgodzić się 3 kluby prawicowe oraz NPR.

Jakie będzie stanowisko Piasta — niewiadomo, należy jednak przypomnieć, że stronnictwo to kandydaturę p. M. Zamoyckiego odrzuciło już w roku 1922 głównie z tego powodu, że reprezentuje on pierwiastek feudalny, jako właściciel największych w Polsce latyfundiów.

Pozatem w dalszym ciągu nad sytuacją panuje kandydatura Marsz. Piłsudskiego, wobec której wszystkie inne wysunięte kandydatury prawicy pozostają w tyle, zwłaszcza, że wspomniany przez chwilą osoba kandydata dotychczas nie została wymieniona.

## Kóło Żydowskie będzie głosowało za kandydaturą Marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 28 maja. Posłowie i senatorowie, wchodzący w skład Kóło Żydowskiego powzięli wczoraj

jednomyślnie uchwałę, według której w razie wystawienia kandydatury Marszałka Piłsudskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej, Kóło Żydowskie będzie głosowało za tą kandydaturą.

Następnie postanowiono, że Kóło zwróci się jeszcze przed Zgromadzeniem Narodowym w niedzielę 30 maja, celem omówienia spraw, związanych z powyższą uchwałą.

## Kandydatura Zdzisława Lubomirskiego?

Poznań, 28 maja. (Td.) Korespondent Wasz doznaje się, iż w niektórych kołach politycznych

# „Nie bawcie się w procesy”

W tym duchu działa p. Witos w Poznaniu.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Poznań, 28 maja. (Td.) Prezes Witos wyjechał dziś przedpołudniem z Poznania do Małopolski. Prezes Witos nie bierze chwilowo bezpośredniego udziału w życiu klubu P. E. L. Piast, ponieważ otrzymał jednoznaczny urlop. W Zgromadzeniu Narodowym najprawdopodobniej udziału nie weźmie.

W czasie pobytu w Poznaniu Prezes Witos przeprowadził szereg konferencji o charakterze ściśle prywatnym z przedstawicielami wszystkich grupowań politycznych na terenie Wielkopolski.

liczą się poważnie z wysunięciem w ostatniej chwili kandydatury Zdzisława Lubomirskiego na Prezydenta Rzeczypospolitej jako kandydata kompromisowego.

## Rozłłam w stronnictwie N. P. R.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. W związku z oddaniem pod sąd partyni N. P. R. posła Ciszaka, podaje prasa warszawska, że przeciw tej uchwałę głosowali posłowie Waszkiewicz i Bollesstedt.

Poz. Ciszak oświadczył następnie, że na Zgromadzeniu Narodowym odda swój głos na Marsz. Piłsudskiego, a z postępowania kolegów klubowych sam wyciągnie konsekwencje.

W piątek ukazanie się nowy dziennik p. t. „Nowa Sprawa Robotnicza”, który będzie organem Lewicy N. P. R., nie solidaryzującej się ze stanowiskiem obecnego władz stronnictwa.

## Reprezentanci prasy całego świata przybywają do Warszawy.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. (Wir.) Zgromadzenie Narodowe odbywać się będzie w obecności liczących przedstawicieli prasy zagranicznej. Na galerii prasowej, prócz przedstawicieli prasy polskich jawi się około 70 korespondentów pism z całego świata. Ameryka reprezentowana będzie przez siedmiu korespondentów. Wśród nich przybędzie Lincoln Eyrz, przedstawiciel „New York Times” i Lochner, przedstawiciel Associated Press. Przybędzie również 7-miu korespondentów pism angielskich, między innymi Cherles Lube, redaktor „The Times”, Daryse R. Gillie, redaktor „Morning Post”, wreszcie Daniela, redaktor londyńskiego „Times”. Poza tym przybędzie trzech korespondentów austriackich, dwóch duńskich, trzech czeskosłowackich, dziesięciu redaktorów pism francuskich, m. in. Albert Londre, redaktor „Le petit Parisien”, Villennus, przedstawiciel „ECHO de Paris”, Sauerwein, redaktor „Matina” i Zepplin, przedstawiciel Agencji Havasa. Prasa niemiecka mieć będzie 8-miu przedstawicieli. Ponadto przybędą korespondenci z Jugosławii, Sowieci, Szwajcarii i Węgier, 8-miu przedstawicieli pism włoskich i przedstawiciele prasy żydowskiej.

## W rozmowach, które prowadził w Poznaniu, nie wpływał on na opinię tych ugrupowań, mówi jednak, aby — jak się wyraził — nie bawiono się w procesy.

Z wynurzeń prezesa Witos wynika, że pragnie on zachowania spokoju i porządku, oraz, że jest przeciwny pewnym wybuchom, które w związku z wypadkami warszawskimi są szczególnie silne na terenie Wielkopolski.

Marszałek Senatu Trampczyński bawi dotychczas w Poznaniu.

# Premier i min. handlu kreślą linje naszej polityki gospodarczo-społecznej.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. (Wal.) Opinia publicznie śledzi z głęboką troską objawy kryzysu gospodarczego, jaki przeżywa obecnie nasze państwo. W poczuciu ważności tych zagadnień, przedstawiciel „J. K. C.” kontynuując sondowanie opinii sfery miarodajnych w

tych sprawach, zwrócił się do p. premiera Bartla i ministra przemysłu i handlu p. Gliwica, z uprzejmą prośbą o sprzecyżowanie swych poglądów w tej materji.

## kryzys gospodarczy:

Jest on u nas właściwie u schyłku, najlepszym dowodem tego jest wolne i stale malejące się liczbę bezrobotnych, która spada z 963 tysięcy (maksimum w dniu 18 lutego b. r.) do 515 tysięcy. Drugim jest

## Odbudowa zaufania koniecznym warunkiem sanacji gospodarczej.

Oświadczenie premiera dra Bartla.

No zapytanie, czy sanacja gospodarcza w Polsce może się odbyć na płaszczyźnie czysto gospodarczej, p. premier Bartel odparł:

— Tak jest. Najkonieczniejszą jest w tym względzie odbudowa zaufania. Usławiania niektórych grup przeniesienia spraw sanacji gospodarczej w płaszczyznę zagadnień i zdobyczy socjalnych, jest — moim zdaniem — najszlachetniej błędne i niezasadzone.

— Panie premierze, z uwagi, iż praca jest istotnym bogactwem państwa, czy zdaniem pańskim nie jest koniecznością wytworzenie takich warunków, któreby sprzyjały jak największemu rozwojowi wszystkich rodzajów pracy?

## Uproszczenie ustawodawstwa i naprawa administracji.

— Polska nie jest krajem samodzielnym przez ostatnich pracę. Ponadto możność pracy w Polsce była dotąd skrepowana i paczona zarówno przez wadliwe ustawodawstwo, w szczególności skarbowe, jak

ś przez przesadę biurokratyzmu w działaniu naszej maszyny państwowej. Dlatego też koniecznym jest w tym względzie uproszczenie istniejącego ustawodawstwa oraz reorganizacja administracji państwa.

— A czy nie mógłby pan premier objąć nas, jakie są zamiarzenia rządu celem uzdrowienia życia gospodarczego?

## Społeczeństwo musi wziąć czynny udział w pracy nad odrodzeniem.

— Uzbrojenie życia gospodarczego nie może się odbyć bez aktywnego współdziałania społeczeństwa. Dla racjonalizacji wytwórczości, bez której niema sanacji gospodarczej, uważam za konieczne, aby dotychczasowe formy reprezentacji interesów przemysłu i handlu, zostały zastąpione przez należny zorganizowanie Izb przemysłowo-handlowych, oraz Izb rolniczych i wogóle przez wprowadzenie jak najszersze samorządów gospodarczych.

## kryzys finansowy.

Przejawia się on z jednej strony w trudnościach budżetowych i w dążeniu się od połowy zeszłego roku złamaniu się naszej waluty, z drugiej zaś strony w anarchji stosunków kredytowych. Najcięższym zadaniem rządu obecnego jest zrównoważenie budżetu. Wysiłki w tym kierunku idą po linii najskrupulatniejszych oszczędności oraz zwiększenia wpływów. Zwiększenie wpływów podatkowych nie pokrywa się zupełnie ze wzrostem norm podatkowych. Nie przemysłowe wysoko podatki, często porostają dezerterem na papierze. Idzie więc o

## lepszenie systemu podatkowego i ukończenie aparatu podatkowego.

## Sprawa stabilizacji złotego

uzależniona jest w przeważnej mierze od aktywności bilansu handlowego. Pod tym względem sytuacja przedstawia się pomyślnie. Od września nasz bilans handlowy jest wybitnie dodatni, ostatnie zaś dane z kwietnia wykazują przewyżkę wywozu nad wwozem o 44 milion zł.

## Co utrudnia pomoc zewnętrzną?

Zupełna jednak sanacja skarbowe może nastąpić dopiero po zwalczaniu trzeciego kryzysu, kryzysu najgłębszego, to jest kryzysu załamania.

Społeczeństwo, znajdujące się w takim stanie, że podejrzewa swój rząd, swoje instytucje ustawodawcze, nie może liczyć na żadną pomoc z zewnątrz na godziwych warunkach.

Wypadki ostatnie były rewolucją polityczną, niema w nich ani cienia nawet rewolucji społecznej. Wypadki te były odruchem społeczeństwa, bieżą-

# „Stoimy u schyłku przesilenia gospodarczego”

Co mówił min. Gliwic o zwalczaniu potrójnego kryzysu?

Z kolei minister Gliwic, do którego zwrócił się, że precyzyjnie następująco swoje poglądy:

— Kryzys obecnie przeżywany jest potrójny. A więc przedwzrostkiem









# Tym nowym rodzajem mydła pierze się bielizną bez silnego tarcia

Przy użyciu zwykłego mydła konieczne jest silne tarcie, które niszczy bieliznę. Przy praniu zapomocą Rinsa tarcie zupełnie odpada. Bieliznę myje się w gęstych mydlinach Rinsa, które przenikają każdą cząsteczkę, łagodnie wyciągają brud. Po wygotowaniu bielizny w Rinso i starannem wypłókaniu, brud zostaje całkowicie usunięty. Tylko najbardziej zanieczyszczone miejsca należy lekko natrzeć trochę suchym Rinso. Rinso stwarza łatwy sposób nowoczesnego prania. Rinso samo pierze. Spróbuj a przekonasz się.

# Rinso

Wylączna sprzedaż na Zachodnią Małopolskę:  
Firma L. Bester i D. Schönberg, Kraków, Sobieskiego 16-D.  
Generalny Przedstawiciel na Polskę Fabryk  
F-my LEVER BROTHERS LIMITED (Anglija)  
L. REID, Warszawa, ul. Moniuszki 11, tel. 204-87 i 186-00.  
Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i mydlarniach.

**RATUJECIE ZDROWIE!**  
Najbardziej światowe poważni lekarze stwierdzili, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.  
Chory żołądek jest źródłem przyczyna powstała najcięższych chorób, zanieczyszczenia krwi i tworzy zła przemianę materji.  
Słynne od 45 lat w całym świecie

## Zioła z gór Harcu D-ra Lauera

Jak to stwierdził prof. berliński uniwersytecki Dr. v. Leyden, dr. Martin, dr. Hochfleiter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla zdrowia żołądka usuwają obstrukcję (zakwaszenie), są niezastąpionym środkiem przeciwczerwonocznym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzmacniają organy i pobudzają apetyt.  
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-RA LAUERA usuwają obstrukcję wątroby, nerek, kamień żółciowy, ciężkie hemoroidalne, reumatyzm, wrzody, bóle głowy, wrzuty i biegunki.  
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-RA LAUERA zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badeniu, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i w innych miastach. Wyłącza podziękowań otrzymał dr. Lauer od osób wyliczonych.  
Cena 1/2 pudełka zł. 1-50, podwójne pudełko zł. 2-50.  
Sprzedają w aptekach i składach aptecznych.  
UWAGA! Wystrzegaj się bezwartościowych podróbek.  
Reprezentant na Polskę: **Józef Grossman**, Warszawa, Chmielna 49.

**Dr. Andrzej Głogoczowski**  
omiar, osuszniak ogółu  
osiadł jako obrońca  
w sprawach karnych  
w Krakowie, Mogilska 59.

**Piękność. Powab**  
Biologijomno-luskowo kosme-  
tyczny środek w piśmie nie-  
dostępnym dla dziewcząt  
skóra, jedyny i niezawodny  
sób posiadała się pielęgnacji  
wzrostu i t. p. Odświeża  
skórę. Aparaty do samo-  
masażu i inne różnego kosme-  
tycznego nowości. Zadzwońcie ka-  
talonów, załączając znaczek  
poczty. Labor. skrytka  
pocztowa Nr. 61. Bydgoszcz.  
1785

TANIO  
WRAJELIOWIE  
NAPRAWIA  
SPORT  
LWÓW  
LENARTOWICZA  
WZDRO STRUH  
NA ZADANIE  
1691

**OPONY**  
"Good-Year"  
poleca 1816  
"AUTO-STAR"  
Kraków, Sławkowska 32



MAJOWA BRYNDZE WĘGERSKA  
1-jej jakości waga od 5 kg. w wyz.  
począł i koleją za zalety  
**TATRA, ZATOR I.**  
1321

**FORDA** części zapasowe  
największy skład — jak  
Polska 231  
**OPONY MICHELIN**  
najbardziej do-terca  
Elbar S. A. i J. Beckowski  
działal w Krakowie, Rynek 6.



**Ignacy Cypres**  
Kraków, Szewska 136.  
wyśle małopolski włoskie  
30-35 zł.; skrytka ze smykiem  
Klein od 20 zł.; harmonie  
wiedeńskie (3 registry) 35  
zł.; miki Ore Hoakopf z za-  
czekiem 16 zł.; pianki pre-  
czyżony zetrak "Kongma"  
30 złotych.  
Cennik Ilustrowany darmo  
i opłatnie 2772

**GOLINSKI** Jan Kraków —  
unięważnia grubo nie parje-  
ry wojskowe. 1206

**UNIEWAZNIA** sie kszto-  
czke wojskowa na nazwisko  
Purmal, dónela, ur. w dt.  
29 października 1861 r., wy-  
dana przez P. K. U. Płock.  
1213

**ZGUBIONA** księżeczka wojs-  
kowa na nazwisko Józef  
Podsiadło, Karol 33 p. p., 9  
kom. ur. w z. 1896 w Pol-  
wie — unieważniam. 1210

**ZBIERACZOM** marek karnu  
piennych wysyłamy wybory  
lub cenniki. Filistofia Kwie-  
ciński. Wino, skrytka 122

**FACHOWIEC** przystąpi do  
solnego, dobre prosiere-  
nego interesu, możliwość  
kolonialnego z gotówką 1700  
dotarł i wspólnie. Mo-  
że przynie posade za kancela  
po hilozem posażeni ma-  
żonkato z odwiecienia oca-  
ba miedwie. Złączenia pla-  
do Admistracji Kurjera  
pod „Sunienność i praca”  
1204

**W PRZEMYSŁU**, dnia 26-go  
111 br. sgnibi Michal Sucho-  
slawski. Lata od 1905 r. —  
Znalezion otrzyman sowa na  
grocie. Adres: Michal Sucho-  
slawski, p. Szosowa Ku-  
kucsko, dost. Sopot. 1214

**STROICIEL** Bild przyim-  
ni zgłoszenia także na wy-  
jazd. Kraków, Jagiellońska  
8. 1246

**SUKNIE**, kostiumy, pla-  
szczy wykończone na temat  
firmy A. M. S. Szpilna 17.  
1223

## KONKURS

na posadę Konduktora drogowego  
rozpisuje Wydział Powiatowy w Tarnobrzegu.

Wymogi uzyskania posady:  
1) Nienaganna przeszłość.  
2) Nieprzekroczony 40 rok życia.  
3) Ukończony z dobrym postępem kurs dla kon-  
duktorów drogowych przy b. Wydziale kra-  
jowym.  
4) Odpowiednia praktyka.  
5) Świadectwo zdrowia. 2076

Placa wedle umowy.  
Posada nadana będzie od 1 lipca b. r. przewo-  
żenie na rok jeden.  
Podania należy wnieść do Wydziału powiat-  
owego do dnia 10 czerwca b. r.  
Tarnobrzeg, dnia 10 maja 1926.

Sekretarz:  
Bielewicz w. r.  
Prezes:  
Dolński w. r.

## PIĘGI

Pięgi, wagi i zółte plamy  
usuwa niezawodnie  
**KREM I MYDŁO**  
**EROS**  
Złota w aptekach, dt. apt. i perfumiarz  
Skład główny: CEC  
"JUNO" z oddz.  
ul. Piotrkowska L. 44.

## "RADJOŚWIAT"

2143  
Ska z ogr. odp.  
Centrala: Kraków, ul. Grodzka 32. Tel. Nr. 3319.  
poleca najlepsze aparaty i najłatwieższe części  
składowe w wielkim wyborze. — Obszer-  
cennik wysyłamy po nadesłaniu 60 groszy.

## BRACIA SPIRA w Krakowie

— ulica Wielopole L. 2. —  
FABRYCZNY SKŁAD WSKAZIWI PRZYBORÓW  
BIEŻNIKOZO-MASARSKICH  
dostarczają kompletnie urządzenia dla fabryk wódki  
i aldehydów metylozo-aktywnych. — Spraczniki Płomy  
MASZYNY "ALEKSANDERWERK"  
NOŻE "HENCKELS"  
MISATY (stal) "DICKA"  
HAKI PORCELANOWE  
i urządzenia składowe na lody i do okien wystawowych.  
Na żądanie wysyłamy oferty. — Zastępcy Inż. —  
poszukawani. 2101

## JAWORZNICKIE

KOMUNALNE KOPALNIE WĘGLA S. A.  
W KRAKOWIE  
przypominają PP. Akcjonariuszom  
wymianę akcji markowych na nowe zlotowe  
co wraz z wypłatą kuponów za rok 1924 przeprowadza  
Bank Gospodarstwa Krajowego w Krakowie.  
Po upływie terminu wymiany, niewymienione akcje  
zostaną zdepotowane na koszt i ryzyko Akcjonariuszy  
w Banku Gosp. Krajowego w Krakowie. —  
Wszelkich informacji udziela Bank Gospodarstwa  
Krajowego w Krakowie. 2123

## Tlekoć wszelkie

inne metody  
odzywczce zawiadą

Wyjątek z rozprawy le-  
karskiej: «W wypadkach,  
gdzie najstaranniejsza  
dieta zawiedzie, Ovoma-  
tine da dobre wyniki, nie  
obciążając zbytnio orga-  
nów trawiennych  
chorego.»

Żądać wszędzie  
D' A. WANDER S. A. BERN

**OVOMATINE** tabletki chleba w nocni!

## KASTOR

jako zaprawa cementowa osuszające ściany  
mieszkań może być pokryta wapnem, farbą,  
obiciem, zabezpiecza osiedlenie się saletry.  
Jest to środek najtańszy, w trwałości bez-  
konkurencyjny. — Zgłoszenia: 1913  
**Biuro budowlane "KASTOR"**  
Kraków, Rynek Kleparski L. 5. Tel. 218.

# NASZE ZDROJOWISKA

## SANATORJUM

im. Drów Dłuskich w Zakopanem  
dla chorób płucnych pod kierunkiem  
Dra med. Lucjana Ant. Dobrowolskiego.

Stosowanie nowoczesnych metod leczniczych, własne gabinety roentgena, lamp kwarcowych, bakterjologiczne i t. p., komfortowe urządzenie, położenie w trójmieście morskim parku — bezkonkurencyjne warunki klimatyczne. Otwarte cały rok — ceny utrzymania (6 razy dziennie posiłki) wraz z troskliwą i fachową opieką lekarską — zabiegi od wielkocił po kąju od 15—17 zł.

## ZAKOPANE Pensjonat „Kujawianka” ul. Zamoyskiego

Piękne położenie, komfort, wyborna kuchnia.  
Ceny tanie. Sezon całoroczny. 2102

RYMANÓW-ZDRÓJ. Pensjonat „Kryszyna”. Jedyna murowana willa z piecami i komfortem — lekarz ordynujący — kuchnia dietetyczna — pokoje z łożyskami od 5 zł dziennie. — Przyjmuje dzieci od lat 6 pod troskliwą opieką. Właścicielka Onyszkiewiczowa. 2006

## ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY

### „MIŁOWODY”

p. 1 st. kol. Oborożki. Pomażanki. Otwarty cały rok. Wodolecznictwo syst. dra Zainiewicza — Elektroterapia. Kapieła. Masaż. — Ceny przystępne. — DYBECJA.

## Hotel-Pensjonat „Polonia”, HEL

otwarty od 15 maja do 1 września.  
W pierwszym sezonie ceny niższe — położony nad samym morzem — dwie plaże — plac tenisowy — własne moje — restauracja kawiarnia, cukiernia — 3 razy dziennie koncert muzyki salonowej — Radio. Połączenie bezpośrednie z Warszawą i Poznaniem. Połączenie okrętowe z Gdańskiem i Gdynią. — Kuchnia, apteka, lekarz w miejscu. 2006

PORONIN. Pensjonat „Stary Dwór” i „Jędrzejówka” pod zarządem Stefani Kobyleckiej, poleca pokoje słoneczne z całym utrzymaniem. — Kuchnia pierwszorzędna. — Ceny umiarkowane. 1224

W LESISTEJ, górskiej okolicy do wynajęcia pokoje jadalne, sypialnie, czytelni, z 5 osobowym utrzymaniem 5 zł dziennie. Pościel, telefon i telefon w miejscu. Wiadomość: Zarząd szkoły w Łapach Niżnych, powiat Nowy Targ (Spisz). 1221

JASTARNIA-BÓB — Pensjonat Heleny Siedzińskiej. Warszawa. Krakowskie Przedmieście 32-7. 2006

PENSJONAT POPRAZI — ZEGIBSTÓW. — Pokój, utrzymanie i rasowa, obługa, sważydo do 25. VI. Zł. 650. — Najlepsza kuchnia, w miejscu znowa od 25 lat. 1172

W CZATKOWICACH pod Krzeszowicami pokoje umebłowane z pełnym utrzymaniem na sezon letni do wynajęcia. Wiadomość we dworze w Czatkowicach. 1099

## Popierajcie nasze Zdrojowiska

## HOTEL—PENSION

# Polska Riviera

1714 w Gdyni  
bezpośrednio nad morzem

Elektryka, wodociąg, ciepła kąpiele,  
100 pokoi, sala dancingowa, garaże itd.

Ceny umiarkowane!

Zgłoszenia:

Gdynia, Hotel-Pension Polska Riviera

2108

## LECZENIE

ciężkich, chronicznych chorób, żołądka, kiszek, wątroby (sp. kamieni), nerek, cukrzycy, reumatyzmu i innych złej przemiany materji.

Metoda I. SCHROTA (sucha dieta, kocowanie, wino)  
Metoda Dra MOLLERA i Dra GUELPA t. z. „głodówka”  
ZIOŁAMI — w połączeniu z metodą MOLLERA i GUELPA.

## Sanatorium „KORO” Skolimów p. Warszawą

Opis kuracji i prospekt na życzenie. Telef. Nr. 20. Opis kuracji i prospekt na życzenie

## CUDNĄ CERĘ odzyskasz i OLSNISZ URODĄ

gdy tylko krem „MUZA” o wykwintnym zapachu używać będziesz. Już po kilku dniach znikną piegry, przyszcze, wagi i zmarszczki. Każdemu kto przysła nam swój dokładny adres wraz z wycinkiem tego ogłoszenia wysłamy pocztą za zaliczeniem zł. 680 oryginalne dwa stoiki kremu „MUZA”, flakon naturalnej wody lilijowej oraz dokładny sposób użycia tychże środków.

## KREM „MUZA”

uznany przez największe powagi świata jako ostatni wynalazek w dziedzinie kosmetyki, opatentowany i zatwierdzony przez Władze za Nr. 442. Zamówienia prosimy adresować:

Magister farmacji ZYGMUNT OSSOWSKI i Ska  
Gabinet kosmetyczny „LOT” Warszawa, ul. Wolska 10.

Pełna gwarancja. Rezultaty zadziwiająco.  
Kto raz spróbuje Innego używać nie będzie. 2130

## ELEKTROWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE

### zamierza sprzedać:

2 turbogeneratory, 2 przetwornice, 2 agregaty dodatkowe, 2 tablice rozdzielcze, 2 ładownice, 252 liczniki dla prądu stałego 150 i 2x150 Volt, 1 żóraw kompletny przesuwalny o rozpiętości 10,90 m. udźwig 3.000 kg.

Przedmioty powyższe są do obejrzenia w Elektrowni miejskiej, gdzie również otrzymać można szczegółowy wykaz tychże za opłatą zł. 1.—. Wykazy służące mogą jako formularze ofertowe.

Odnosne oferty należy złożyć w biurze Dyrekcji Elektrowni miejskiej przy ul. Dajwór L. 27 do dnia 10 czerwca 1926 do godz. 12-tej w południe, przyczem należy w kasie Elektrowni miejskiej złożyć wadium w wysokości 20% oferowanej kwoty.

Otwarcie ofert nastąpi w sali obrad Magistratu d. 10 czerwca 1926 o godz. 12:30 w południe.

Gmina miasta Krakowa, jako właścicielka elektrowni zastrzega sobie wolny wybór między oferentami, jak również ewentualne odrzucenie wszystkich ofert.

DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ  
W KRAKOWIE.

2005

## Zamiast IRANU

poleca się znany od lat wielu zalecany przez WPP. **JECOROL** Magistra  
Lekarzy — — — — — A. Bukowskiego

**SYROP** o przyjemnym smaku, bardzo chętnie przez dzieci przyjmowany stosuje się przy anemji, ogólnem wyczerpaniu, chorobie angielskiej

Sprzedawca we wszystkich aptekach i składach aptecznych 752  
Uwaga! Żądać tylko z czerwonym podpisem „A. Bukowski” i marką ochronną. Wystrzegaj się naśladowców! Trójkąt ze sławetym. Wystrzegaj się naśladowców!

## Do Właścicieli domów w Berlinie!

Cudzoziemskie własność w Niemczech zagrożona, na skutek wyjątkowych praw codziennie się pojawiających. Do obrony teże i racjonalnej zarządu utworzyło się z większym kapitałem, przy pomocy wybitnych prawników „Garantia” Tow. ochrony i zastępstwa interesów właścicieli nieruchomości. I hipotek w Berlinie, Potsdammer 118a. Tel. LUTZOW 48-61. Telgr. Garantenschutz które klientom swoim, za niskim procentowaniem, udziela zaliczek, w wysokości rocznego dochodu (Leberschuss) niezależnie od obciążenia hipotecznego. — Blizszych informacji udziela dyrektor nasz od soboty dnia 29 do poniedziałku 31 b. m. włącznie, bawiący obecnie w Krakowie (Grand Hotel) Najsolidniejsze referencje na żądanie, 2115. Poważnego z solidnymi referencjami Przedstawiciela na Kraków poszukujemy.

**WIELKI MEDAL ZŁOTY**  
NA WYSTAWIE HIGJENICZNO-  
SPOŻYWCZEJ W WARSZAWIE  
OTRZYMAŁA 2191

## „GLEBA”

SPÓŁKA ZIEMIENI PRODUCENTÓW CYKORJI  
ZA NAJLEPSZE: CYKORJĘ,  
DOMIESZKĘ DO KAWY I KAWOL

Sprzedaz

DARMO 3 najlepsze... Sprzedaz

TROCINY i włosa bukowe... Sprzedaz

NA UPALNY Orzedzialny... Sprzedaz

WARTYSTY stolarskie... Sprzedaz

KAMIENICA II piętrowa... Sprzedaz

DOM nowo wymurowany... Sprzedaz

BRON wydlawka... Sprzedaz

PARCELA budowlana... Sprzedaz

DOM, sklep, konceda... Sprzedaz

AUTOBUS „Ford“ 12 osob... Sprzedaz

MASZYNE do obrabia... Sprzedaz

W POWIAT, miasteczko... Sprzedaz

WYNAJEM pokojow... Sprzedaz

DO WYNAJECIA pokoj... Sprzedaz

POKOJ frontowy... Sprzedaz

WYNAJEM pokojow... Sprzedaz

DO WYNAJECIA na... Sprzedaz

FIRMA naftowa... Sprzedaz

DOM mieszkalny... Sprzedaz

MOPOCYKL „Triump“... Sprzedaz

MERLE, jedalnie... Sprzedaz

KLACZ wierzchowa... Sprzedaz

AUTO omnibus marki... Sprzedaz

DOM parterowy... Sprzedaz

OTOMANY, salony... Sprzedaz

MOTOCYKL „Indian“... Sprzedaz

DOBERMAN 2-letni... Sprzedaz

Matrymonialne

ZAMOZNE omdowienie... Sprzedaz

INZYNIER, kawaler... Sprzedaz

WADOWA hotelizanta... Sprzedaz

POKOJ frontowy... Sprzedaz

POKOJU z pianem... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

DWA pokoje... Sprzedaz

MIESZKANIA w... Sprzedaz

POKOJ oddzielny... Sprzedaz

ZAMIECENIE mieszkanie... Sprzedaz

500 ZLOTYCH... Sprzedaz

SKLEP spozywczy... Sprzedaz

POKOJ i kuchnia... Sprzedaz

POKOJ meblowany... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz

POKOLENIE... Sprzedaz



Nie do zdarcia

obcasy i podeszwy BERSONA.

Elastycznosc ich nie da sie porownac z elastycznoscia zadnej innej marki...

Bersonowskich obcasow i podeszw gumowych.

BERSONA sa najlepsze.

BILETY wytkowe... Sprzedaz

ZAGUBIONE... Sprzedaz

PRZYBORNICY RICHTER... Sprzedaz

ALBUMY anastorofe... Sprzedaz

R. S. CRACOVIA... Sprzedaz

ODDAM za swolo... Sprzedaz

WIEKSZA... Sprzedaz

SZYBKO I PEWNI... Sprzedaz

INSTITUTRICE... Sprzedaz

AKADEMICZKA... Sprzedaz

ROZNE

FILATELICH... Sprzedaz

ZGUBONO... Sprzedaz

BRZYTWY... Sprzedaz

DO DOBRZE... Sprzedaz

ZGINAL... Sprzedaz

PARTNERA... Sprzedaz

ZASTĘPSTWO... Sprzedaz

ZAMIECENIE... Sprzedaz

ODDAM za swolo... Sprzedaz

WIEKSZA... Sprzedaz

SZYBKO I PEWNI... Sprzedaz

INSTITUTRICE... Sprzedaz

AKADEMICZKA... Sprzedaz

ROZNE

FILATELICH... Sprzedaz

ZGUBONO... Sprzedaz

BRZYTWY... Sprzedaz

DO DOBRZE... Sprzedaz

ZGINAL... Sprzedaz

PODZIĘKOWANIE... Sprzedaz

ZASTĘPSTWO... Sprzedaz

ZAMIECENIE... Sprzedaz

ODDAM za swolo... Sprzedaz

WIEKSZA... Sprzedaz

SZYBKO I PEWNI... Sprzedaz

INSTITUTRICE... Sprzedaz

AKADEMICZKA... Sprzedaz

ROZNE

FILATELICH... Sprzedaz

ZGUBONO... Sprzedaz

BRZYTWY... Sprzedaz

DO DOBRZE... Sprzedaz

ZGINAL... Sprzedaz

Poju nog CSAVE Perfumeria S. Federa

NOWY KURS KROJU SUDORNY

Wyroby betonowe BETONIARNIA W LIMANOWEJ

